
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33769 Sexta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2018 

RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar designada pela PORTARIA Nº 829/2018-
GAB/DG/HOL de constituída pelo Processo nº 2017/62139 de 
10/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 396386

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 771 /2018 – GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO deliberação tomada em Ata de 
Reunião,realizadaem 23de novembrode 2018;
CONSIDERANDO oque consta no Memorando nº 094/2018 - 
CPPS/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - APROVAR a alteraçãodo artigo 6º do Regimento Internoda 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância - CPPS, o qual passará a vigorar acrescido de pará-
grafo único e com a seguinte redação:
“Art. 6º. Os membros da Comissão Permanente de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar e Sindicância - CPPS cumprirão mandato 
de 01 (um) ano, admitida a recondução de forma assentida.
Parágrafo único: caberá às Diretorias, Assessorias e Gerências, 
por meio do Gabinete da Presidência/FSCMP, indicarem ser-
vidores estáveis para comporem a CPPS, em substituição aos 
membros que, cumprido o mandato de 01 (um) ano, não forem 
reconduzidos.”
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17de dezembrode 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 396166

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº785/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor JAIME EDUARDO SANTOS LAURIDO,Id. 
Funcional nº54196726/2,Assistente Administrativo, lotadona 
Gerência de Contratos e Convênios, 30(trinta dias)de Licen-
ça Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 
31/01/2019, referente ao triênio19/05/2009 a 18/05/2012, con-
forme cronograma e ata de reunião, informados através do Me-
morando nº 044/2018-GCCO/FSCMP,de 12/12/2018 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396227
PORTARIA Nº780/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO,Id. 
Funcional nº54189296/2, Assistente Social, lotadana Gerência 
de Saúde do Trabalhador, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, refe-
rente ao triênio13/06/2011 a 12/06/2014, conforme cronograma 
e ata de reunião enviadas pela gerência supramencionada atra-
vés do Memorando nº 421/2018-GSAT/FSCMPA, de 12/07/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396215

PORTARIA Nº739/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO,Id. 
Funcional nº57175707/1, Agente de Artes Práticas, lotadana Di-
retoria de Ensino e Pesquisa, 30(trinta dias)de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, 
referente ao triênio01/12/2012 a 30/11/2015, conforme cro-
nograma e ata de reunião enviadas pela gerência supramen-
cionada através do Memorando nº 276/2018-DEPE/FSCMP, de 
21/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396223
PORTARIA Nº792/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER, àservidoraGILCILENE DO NASCIMENTO DOS SAN-
TOS ABDON,Id. Funcional nº 57197422/1, Assistente Admi-
nistrativo, lotada naDiretoria de Ensino e Pesquisa-Biblioteca, 
30(trinta)dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referente ao triênio 
30/05/2014 a 29/05/2017, conforme cronograma e ata de reu-
nião, informados através do Memorando nº 337/2018-DEPE/
FSCMP,de 26/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20de Dezembrode 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396404
PORTARIA Nº787/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora VALDENORA BECKMAN DE SOUSA,Id. 
Funcional nº5274516/3,Agente de Artes Práticas, lotadana Ge-
rência de Tocoginecologia-Centro Obstétrico, 30(trinta dias)de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/01/2019 
a 31/01/2019, referente ao triênio01/06/2014 a 31/05/2017, 
conforme cronograma e ata de reunião, informados através do 
Memorando nº 236/2018-GO,de 27/11/2018 .
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396225

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

REGÃO ELETRÔNICO N.º 68/2018/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inci-
so IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrô-
nico - SRP n.º 68/2018/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
COMPRA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, sendo vencedora do 
item 09 a empresa GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ: 01.399.246/0001-40; vencedora dositens 12, 22, e 43 a 
empresa ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ: 02.275.673/0001-
80; vencedora dositens 05, 06, 07, 14, 19 21, 23, 25, 26, 28, 
30, 31, 32, 40 e 44 a empresa COMERCIAL VALFARMA EIRE-
LI, CNPJ: 02.600.770/0001-09; vencedora doitem 46 a em-
presa COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ: 
05.049.432/0001-00; vencedora dositens 02, 15, 36, 37 e 53 a 
empresa M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ: 05.109.384/0001-07; vencedora do item 47 a empre-
sa CTM EXPRESS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 07.657.571/0001-42; vencedora do item 16 a empresa 
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA, CNPJ: 11.563.145/0001-17; 
vencedora do item 18 a empresa INOVAMED COMÉRCIO SW ME-

DICAMENTOS LTDA, CNPJ: 12.889.035/0001-02; vencedora do 
item 33 a empresa CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, CNPJ: 21.895.020/0001-48; vencedora dositens 13, 
29, 39 e 54 a empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FAR-
MACÊUTICOS LTDA, CNPJ: 44.734.671/0001-51 e vencedora dos 
itens 45 e 51a empresa I F S NASCIMENTO & CIA LTDA,CNPJ: 
63.872.493/0001-70do anexo I do edital.Fracassados os itens 
01, 03, 04, 08, 10, 11, 17, 20, 24, 27, 34, 35, 38, 41, 42, 48, 
49, 50, 52, 55, 56 e 57 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 27 de dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396323

.

.

PORTARIA Nº769/2018 -GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO oRequerimento, de 29/08/2018, homologação 
de estágio probatório com o conceito “Bom”, e devidas delibera-
ções que constam no processo 2018/426712,
RESOLVE:
CONCEDERLicença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) àservidoraMARIA AUGUSTA SOUZA FAYAL, matrí-
cula n° 57188566/2, Técnica de Enfermagem, pelo prazo de 02 
(dois anos), a contar de 05.11.2018.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, 
publicado no DOE nº 33.351 ,de 10.04.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396190
PORTARIA Nº776/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 13de Novembro de 2018, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER,Licença Casamento aoservidor HUGO LUIZ DA SILVA 
LEONARDO,matrícula nº 5933606/1, Fisioterapeuta,lotadono Nú-
cleo do Biopsicossocial , 08 (oito) dias no período de 08.12.2018 
a 15.12.2018, formalizada de acordo com a Certidão nº067934 
01 55 2018 3 00025 059 0007225 53.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,18deDezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396206
PORTARIA Nº778/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão daservidoraCARMEN 
LUCIA MORAES MIRANDA, corrido em 04 de Dezembro de 
2018,e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pes-
soa da família daservidora CARMEN LUCIA MORAES MIRANDA,Id 
Funcional nº 5075904/3, cargo Enfermeiro com especialidade, 
lotadana Gerência de Tocoginecologia-PPP,08 ( oito ) dias no pe-
ríodo de 04/12/2018 a 11/12/2018, conforme certidão de óbito 
nº 065656 01 55 2018 4 00392 189 0158827 31.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18de Dezembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396230
PORTARIA Nº777/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor doservidorMARCUS 
CEZAR MORAES DO AMARAL, corrido em 03 de Outubro de 
2018,e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


